num. 87. & Guaz. defens. 24. cap. 9.
31. Quid videtur obstat, quod assertit idem
Guaz. dicta defens. i.c. 30. relatus per Giurbani in ci-
tato cons. 30. sufficere quod testes deponant super cri-
mine, licet non sint repetiti: nam ratio Guallini,
quod in criminibus exceptis probent testes non cita-
ta parte, ultra quod Doctores per eum allegati lo-
quuntur solum in crimen Assassini, & laesa maie-
statis humanae, ista assertio patitur difficultatem, cum
multi alii teneant etiam in dictis criminibus require-
re citationem, ut per Macardum dicta encl. 137. Fari-
nacium q. 72. ubi supra & per eundem Guallinum
defensione 24. cap. 9.

31. Stabt ergo conclusio, mea sententia, quod videlicet possit stati processui seculari. Nec mihi facessunt negotium rationes in contrarium adductae penes Farinacium in dicto consil. 168. nempe quodd acta seculari iudicio, tunc probet in Ecclesiastico, quando sunt inter easdem personas in eadem causa, & agitur ad eundem finem, ut per Decimum in dicto cap. a/s Clericus, num. 90. Nam consideratur, quod constitutio Gregoriana solidum requirit in cognitione, quod verè fuerit admissum crimen exceptum; hoc autem apparet ex processu seculari. Nec Ecclesia constituit diuersum ius cum illa, quemadmodum tuerit con fugentes ad se in crimibus non exceptis; ita & excludit facinorosos in delictis exceptis; & non vult, quod immunitas patrocinetur in casibus non permisissim, cùm alias id esset permisissum. Menoch, prefamptione r.o.l.s. Nec finis cognitionis super immunitatem collit fidem actis in Curia seculari; cum multi etiam velint non attendi diuersitatem causa. Addentes ad Capellam Tholosanum questione. 199.

33. Et ulterius hoc venit in consequentiam de-
lixi excepti ; & consequenter dicta acta probant
Capell.Tholofan. d. questione 199. Et sicuti in cri-
mine hæresis tenetur stare iudex sæculatus processu
Ecclesiastico, ita & index Ecclesiasticus processu sa-
culari in crimen fori sæcularis. Decius in dicto cap. at
f.Clericis, num. 100. de indic. Deinde in crimen mixti

fori attenditur p̄fēna maior ex latè traditis per Fari-nacium in quæst. 4. num. 8. Et Doctrina Angeli & So-cin. relata in dñlo corsil. 168. quòd testes non faciant fidem coram alio iudice, cum ille debeat videre ipſos testes, cōrūndine dicta p̄fēns agnoscere, vltra quòd patitur difficultatem procedit quando coram alio iudice agitur ex illis testibus ad puniendum, vel absoluendum reum, vñ in iis terminis prefati Docto-res loquuntur, non vñd, quando agitur simpliciter ad remittendum, prout in casu p̄fēnti.

34. Circa secundum dubium est quoque conten-
tio inter Doctores: nam permulti voluerunt requiri
plenam probationem criminis excepti ad effectum
tradidendi Curiae sacerdoti delinquentem. Alij autem
voluerunt, quod sufficiant indicia ad roturam prout
late refert Giurba in *dictis consiliis* §. 100. quos
in effectu sequitur ipse Giurba; & fuit opinio Sena-
tus Lusitani, vt ibi penes Gamam *decis.* 171. & 182.
Gratianus autem *disceptatione* 596. lato calamo de-
fendit sufficere, quod Episcopus etiam extra iudicia
liter se informet: tum quia constitutio Gregoriana
non ponit modum probandi: tum quia remittit tra-
ditionem Curiae sacerdoti iudicio Episcopi, & ad
verbum eius rationes refert Giurba in *dicto consi-*
l. 100. fundans etiam se in dicto Breui Clementis
V III.

35. Sed ego arbitror non sufficere extra iudicialem informationem cum constitutio Gregoriana requirat cognitionem per modum conditionis, qua conditio non est in *l. ius alimentorum* per Grat. allegata, *ff. vbi pupillus educari debeat*: ultra quod ibi Bartol. requirit iudiciale cognitionem, quando adest pars, & tractatur etiam de alimentis decernendis. Et verba posita in constitutione Gregoriana ut tradat Episcopus Curiae seculari eos, qui iudicio suo videbuntur commissari delicta ibi expressa, denotant arbitrium boni viri. Latè Menoch. *quast.* 8. de arbitrio, & consequenter tenet Episcopus feruare ordinem iudiciarium: idem Menoch. *ibi quast.* 13. & 29. & *confilia* 69. num. 63. & 69. in *confil.* 1131. n. 8. *ibid.* II.

36 Et propterea videtur ex his requiri plenam probationem, & ex adductis in dicto conf. 168. & per Castill. decisi. 166. Nihilominus opinarer ego quod si processus fisci secularium estet antiquissim, vel Episcopis ait altitude non posset habere veritatem, in causa dubie semper deberet consulere Sacram Congregacionem, ut etiam arbitratur Guallinus in defensione 20. sub num. 20. Multa alia possent dici, sed ne tedium, omittenda esse duxi.

37. Vidiisti, amice Lector, quæstionem propositam in principio huius resolutionis latè discussam in supradictis Consiliis. Ego verò contra secundum Consilium persisto in mea opinione, quæ communis est, ut patet in citata resol. 9. tract. I. mea quinta pars, quod videlicet Episcopus non tenuerit statē processus factō à iudice Laicō & maximè si fuit factus, postquam reus commisit crimen, & ac Ecclesiam confugit. Displacet etiam mihi id quod in primo Consilio assertur; nempè Epistolam Clementis VIII. tanquam legem ad declarationem Bullæ Gregorianæ editam fuisse; quod tanquam falsum esse reciendum ego notaui in dicta resol. 9. & notat S^{up}. hoc iste Carlinius in controver. foren. tom. I. cap. 10. a num. 92. dicendum est igitur dictum decretum Clementis facit.

Panormi Clemens VIII. & solum deferuit pro illo casu, pro quo fuit requisitus, ut colligitur ex illis verbis: *supplicando ut quid in huiusmodi causa faciendum sit, tibi prescribere dignaremur:* id est illud Decreto tanquam lex localis, & particularis non ligat extra eum locum, & casum, vt ad rem dixit Parac. in append. de immunitate Eccles. cap. 22. numero 351. late Peregrin. ed. tract. cap. II. numero 10. 11. 12. & 17. vbi dicitur etiam, quod Pontifex, si voluerit facere legem generalem, eam fecisset publicare Roma in Campo Flore, vel in Basilica Sancti Petri, ut solet: quia publicatio est de essentia legis, licet quod placet Principi, etiam per Epistolam legis habeat vigorem, ut ad rem dixit Mar. Ital. in dicto tract. lib. I. cap. 5. §. 4. numero 6. versic. unde si tamen hoc procedit, si Princeps habuit animum condendi legem; & eam publicare fecerit, vt requirunt Farinacius & Peregrinus in locis. Et preterea esto etiam quod illud Decreto Clementis VIII. generaliter obligaret, non tamen tollit Bullam Gregorianam requirentem veram probacionem: nec efficit, quin necessaria non sit plena probatio; licet enim dicat posse Episcopum se informare sumptuari & extra judicialiter, & quantum pro sua conscientia informatione sufficere videbitur, tamen haec verba solum apta sunt ad tollendas iuris solemnitates, & apices: non autem immutant, quoad veras probationes, & ad decisoria judicij quin saltem ius gentium, vel naturae non sit seruandum, ut late tradit. Olafscus in decis. I. numero 1. & numero 15. & Farinacius dicta quas. 8. numero 84. in versiculo nihilominus, & quas. 63. num. 13. Mart. claus. 160. num. 10. part. I. nam iure naturae in ore duorum, vel trium stat omni verbu[m]. vbi numerus, ff. de testib. cap. se quis testes. §. vbi I. questione 3. Cephal. consil. 651. Mascalodus. de probat. in prefat. questione 5. numero 117. Farinacius questione 63. numero 232. Id est. Episcopus non potest suam quietare conscientiam, nisi talen habeat probationem, quam omnia iura requirunt. Concludamus igitur veriorem, & magis communem esse opinionem, quae requirit plenam probationem delicti excepti, vel indubitate indicia, antequam reus foro seculari tradatur, & immunitatis beneficio priuatur.

38. Recognoscet omnino prae dictum Ciarlinum, & nouissimum Egidiu[m] Trullench in Dicogramm. I. lib. I. cap. 11. dub. 6. numero. 4. & 5. vbi nobiscum docet Episcopum non posse stare processu facto a Laica potestate, sed debere nouas probationes recipere, & quod debeat plenè de delicto constare: nec sufficere, vt illud per coniecturas & presumptions cognoverit. Nec desras videte me ipsum loco citat. in part. 5. tract. I. resol. 9.

RESOL. CXXVI.

An reus configiens ad Ecclesiam possit per iudices Ecclesiasticos, vel laicos puniri pena exilio, vel ad perpetuum carcere, & an possit iudices supradictum reum condemnare ad tritemes etiam in perpetuum, non tamen ad remigandum, vel ut serviat ei cui iniuriam inflatur?

Et notatur, quod licet configiens ad Ecclesiam impunitus dimitti non debet, tamen paenam ei infligendam, non index laicus, sed Ecclesiasticus debet imponere. Ex part. I. tract. I. Resol. 12.

§. I. **P**osse, responderet Gambacurt. lib. 4. cap. 33. sententiam tenendam existimo cum Farinac. tract. de immunit. Eccl. cap. 21. num. 333. & 336. Idem docet Franc. Suarez de Relig. tom. I. tract. 2. lib. 3. cap. 12. num. 6. cum Mario Italia de immunit. lib. I. cap. 6. §. 3. num. 1. & seq. Innoc. & Hostiens. in cap. inter alia. de immunit. Eccles. Ancharen. & Zabarel. in Clem. I. de pen. & remiss. & alij. Et ratio est: quia exilium, & carcere eti[us] grauis pena, & inter corporales computatur, vt ait Suarez, & alij.

2. Nota etiam, quod dictus Gambac. cap. 34.n.9. tener, posse iudices supradictum reum condemnare ad tritemes, etiam in perpetuum, non tamen ad remigandum: & hoc etiam concedit in homine robusto, & laboribus afflito, etiam ex tali remigatione esset verberandus. Sed haec opinio, & aliae multæ supradicti Authoris, circa immunitatem hanc, sunt reiicienda: vt istam reiiciat Pater Suarez, vbi supra, asserens, talen reum non posse condemnari ad tritemes, etiam ibi verberandus non est, propter durum, & laboriosam seruitutem. Docet etiam Gambac. vbi supra cap. 32. num. 2. & seq. ex can. de raptori. 36. q. 1. posse iudices dictos criminatos, de quibus loquimur, condemnare, vt seruant ei, cui iniuriam intulerunt sed contrarium, & recte docet ibidem Suarez, & dispositionem illam in raptu virginum, specialem esse existimat, propter illius delicti atrocitatem; inquit existimat, illius canonem non esse receputum, neque per se posse vniuersitatem Ecclesiam obligare, unde patet contra Gambacutum, quod si dictus canon non est in vnu, quoad raptores virginum, quanto magis quoad alios delinquentes. Tandem notandum est, quod licet configiens ad Ecclesiam impunitus dimitti non debet; tamen paenam ei infligendam, non Index laicus, sed Ecclesiasticus debet imponere, vt notat Farin. vbi supr. de imm. cap. 21. num. 339. & alij.

RESOL. CXXVII.

An reus dum existit in Ecclesia possit a iudice seculari damnari ad mortem, vel ad paenam corporalem, ad exilium, ad tritemes, ad perpetuum carcere, & an sint eis alimenta praestanda ab Ecclesiastis? Et explanatur, quod quoniam configiens ad Ecclesiam ex illa ereditatur, eo tamen ipso, quod semel ad Ecclesiam configeratur, illius gaudet. Immunitate, ita ut de ire non possit ob illud delictum amplius corporaliter puniri seu condemnari.

Sed docetur reos ad Ecclesiam configentes non debere impunitos dimitti; & explanatur, qua paenam iuxta Ecclesiasticus debet reos gaudentes Ecclesiarum Immunitate punire. Ex part. 6. tract. I. Resol. 33.

§. I. **A**d hoc dubium sic responderet Sulpitius cap. 2. fol. 30. Inter cetera Doctores affirmare aucti sunt, Principes neque sententiam damnare, neque habere questionem posse contra eos, qui ad Ecclesiam configeruntur, neque dum iniuste permanebant, nec postquam ab ea discesserint: quodque si tum magis ac stomachum moueat, statuerant Ecclesiam ipsam teneri ad alimenta sceleris hominibus praestanda, dum ad eam configentes ibi resident. Sic ait ille.

2. Sed iste homo id quod statuerunt sacri Canones, assertit iniuste auctos esse affirmare Doctores. Dicendum est igitur, quod reus, dum existit in Ecclesia damnari nequit ad mortem, vel ad paenam corporalem, verbi gratia, ad exilium, ad tritemes, ad verberationem, ad perpetuum carcere: nam ista paenae computantur.

De Immunit. Eccles. Resol. CXXVIII. 81

putantur inter poenam corporalem, ut ego fitmavi in
Qd hie est part. i. tract. 1. resolut. 12. & me citato docet Barbosa
de iur. Eccles. lib. 2. cap. 3. n. 56. Et ita definitum est in
cap. inter alia, de immunit. in illis verbis. Negue danni-
nari debet ad mortem, vel ad paenam: & in cap. id con-
stitutum 17. quæst. 4. sic dicitur. De morte, debilitate,
& omni poenarum genere sint secuti. Vnde statibus
supradictis claris & tornatis testibus merito contra
Sarpum: Dicendum est hanc sententiam tenuisse
Doctores. Gloss. in dicto cap. inter alia, verb. punien-
dus. Holtiensis n. 1. Ioannes Andreas n. 3. Ancharanus
n. 2. Butrus n. 5. Zabarellan. 4. Ananias n. 3. & alij, quos
citat & sequitur Farinacius de immunit. cap. 21. n. 333.
Quibus addit ex Neoteris Scortum in Bullar. Pontif.
Epitome 152. Theorem 385. Bonacinam tom. 2. dist. 3.
quæst. 7. punct. 3. n. 8. Peregrinum de immunit. cap. 13.
num. 13. Perficum de offic. Sacerd. lib. 1. cap. 9. dub. 12.
num. 119. Azorium part. 2. lib. 9. cap. 9. 111. 12. Fagun-
dez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 48. Suarez de Relig. tom. 1.
lib. 3. cap. 12. num. 6. & sequent. cum aliis.

3. Ad id vero, quod Sarpus asserti aliquos Do-
ctores affecteret reum postquam ab Ecclesia discesserit,
non posse a iudice Laico puniri. Fatoe hanc senten-
tiam docuisse non insinuare note scriptores, ut Olda-
rius cons. 154. in fine. Sylvest. verb. immunit. at. 9. 4. An-
gelus eodem verb. quæst. 16. Armilla eod. verb. num. 12.
Ioan. de Wischis de immunit. Eccles. num. 54. Decian.
confil. 80. numer. 9. libr. 3. & Azorius part. 1. libr. 9.
quæst. 12. vbi assert. quod quamvis confugiens ad
Ecclesiam ex illa egreditur, eo tamen ipso, quod
semel ad Ecclesiam confugiat, illius gaudet immuni-
tatem; ita ut de iure non possit ob illud delictum
propter amplius corporaliter puniri, seu condemnari: quod
est etiam ex eiusdem Societatis Doctoribus tenet Fagun-
dez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 48. Et hanc sententiam
de iure esse veriori tenet Petrus de offic. Sacerd.
lib. 1. cap. 9. dub. 12. num. 121. quia hoc est præiugium
immunitatis.

4. Sed quicquid sit de veritate huic sententia,
ego contra Sarpum illam tenendam esse polo, saltem
in quatuor casibus. Primo quando reus fuit con-
demnatus a iudice Ecclesiastico, modo quo paulo ante
diximus. Secundo quando delinquens extrahitur
ab Ecclesia in casibus non exceptis, id est, in qui-
bus gaudent delinquentes. Tertio quando reus extra-
hit ab Ecclesia in casibus exceptis licentia Episcopi.
Quarto quando a Prelatis Ecclesiae consignatur
rei, qui confogerunt ad Ecclesias in casibus non
exceptis, iudicibus Laicis cum cautione de delin-
quentis impunitate, quod vitam, membra, & op-
nem corporalem poenam, iuxta cap. i. constitutum,
& cap. reum, 17. quæst. 4. Sed hic vltimum causus pot-
est constitutionem Gregorianam videtur non intrare,
quia vt obseruat Ambrofinus de immunit. c. 11. n. 6.
& alij, in dicta Bulla statuitur delinquentes Curia
fasculari tradendos esse in casibus expressis in ea, in
quibus poterunt etiam corporaliter puniri.

5. Et tandem ad id quod assert Sarpus ristum &
nauseam mouere, sustentationem reis existentibus
in Ecclesia ab ipsa Ecclesia exhibendam esse. Re-
pondeo ipsi & similis farina homines de hac re ri-
sum & nauseam habere, qui omnes leges & canones
irident. Dico igitur, quod tanta est commissatio
Ecclesie, vt reis in ipsa existentibus, non quidem
omnibus, vt falsò Sarpus videtur supponere; sed iis,
qui operas suas in ipsa exercere non possunt, vel iis
qui non habent, vnde sustentur, sustentationem &
necessaria alimenta subministrer. Et ita habetur in 1.
presenti §. sene. C. de his qui ad Eccles. config. & docent
DD. quos ad satietatem adducit Farinacius de immu-
nit. cap. 19. num. 296. & Peregrinus cap. 13. num. 12.

6. Sed hic obiter vnum valde notandum adno-
tare non definiam: nempe iudices Ecclesiasticos non
solum posse imponere poenas quas supera diximus,
reis ad Ecclesiam confugientibus; sed etiam non de-
bet eos impunitos dimittere, vt probat textus in
cap. inter alia, de immunit. in aliis verbis. Qui ad Ec-
clesiam configit, legitime puniendus sit de eo, quod
iniquè facit, &c. Et idem male faciunt Praefati, qui
superdictos reos impunitos dimittunt, & contra in-
fractam facere, & delinquere tradunt communiter
Canonista in dicto cap. inter alia. Holtiensis numer. 1.
Ioannes Andreas num. 5. Ancharanus n. 2. Abbas n. 13.
Zabarella n. 3. & alij, quos assert Farinacius de im-
munit. c. 21. num. 329. & Palaus ubi supra. n. 9. Et hoo
(nota. Lector) p. finit rei procurare totis viribus de-
berentiam reus, qui ex præiugio immunitatis
penam corporalem eusit, sive a iudice Eccle-
siastico multatus, non potest de cætero pro eodem
delicto criminaliter accusari, inquiriri, aut iudicari: vt
tradit. Gloss. in cap. reum 17. quæst. 4. ver. vel ad mortem.
Et ibi Archidiaconus n. 3. & Bellamera n. 1. & alios,
quos citat Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. dist. 4. mic.
punct. 11. n. 10. & Farinacius de immunit. cap. 21. n. 340.
Et ratio huius communis sententia est clara, quia si
poena impofita, & delicto sic iudicato ab Episcopo,
iterum potest reus posse iudicari & puniri a iudice
Laico, præiugium immunitatis Ecclesia parum, aut
nihil prodit. Ergo, &c.

7. Restat modo videre, qua poena iudex Eccle-
siasticus, debeat reos gaudentes Ecclesiarum immu-
nitate punire. Et respondeo poena pecuniaria, & ad
dammam & interesse passa per eum, in quem deliquit,
vel si pecuniam non habet, aliqua poena corporali,
non multum corporis afflictiva: quia tunc non per
se, sed quasi per accidentem punitur: de quibus & aliis
poenis vide Farinacium dicto cap. 21. per totum; Ca-
strum Palaum ubi supra. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3.
cap. 12. num. 6. Marium Italum lib. 1. cap. 6. §. 3. num. 1. &
seq. Decianum lib. 6. cap. 27. num. 3. Abbatem, Ancharanum,
Butruis, Ananiam, Zabarellam in cap. inter
alia, de immunit. Eccles. & alios penes ipsos.

RESOL. CXXVIII.

*An Index laicis, iubens interfici reum in Ecclesia in-
curat in excommunicationem. Greg. XI. V. tam ipse
quam eius ministri:*

*Et latr. explanatur legem pñalem ex identitate ratio-
nis extendendam esse ad alium casum, quando mil-
itat eadem ratio; & maximè in odiosis:*

Ez queritur, an Templum Iudeorum fuerit præiugio

Immunitatis insignitum?

*Et notatur, nempe Gregorium tantummodo vñsum fuisse
vt Tempis Immunitatem tribuerent; vel an apud
omnes Gentes asila recepta fuerint? Ex part. 6. tract. 1.
Ref. 35.*

§. 1. **C**ausa magis curiosus, quam practicabilis
calicu forsan videbitur: sed sciat nostris pra in Ref.
erumq. temporis sepius in praxi accidisse, ve-
rum vbi, ex dignis rationibus profere nolo. Et pro-
fentia negativa facit quod dicta constitutio infligit
excommunicationem in extrahentes reos ab Ecclesiis
ergo cum sit poena non est extendenda ad occidentes
ex Glossa in cap. in pñnis 49. de regul. iur. in 6. & ex cap.
pñna, de pñniens. distinct. 1. & ex leg. interpretatione
f. de pñna. & docet Castrus lib. 1. de leg. pñniens. cap. 7.
document. 3. Larrea decis. Granaten. tom. 2. decis. 78.
num. 16. & decis. 95. numer. 7. & Doctores commu-
niter. Addo pro excusatione supradicti iudicis Laici
doctrinam

Sup. hoc in
fine Resol.
præterita.

doctrinam, quam docet Henriquez *in summ. lib. 4. cap. 17. num. 4. in fine*, assertens non violari Ecclesiam à iudice, qui emissō iaculo extra Ecclesiam existens perturbatorem Republice intra illam existentem occidit, quem capere non potest: & ratio est, quia actum debitum exercet, & sibi iure concessum: unde vñtū iure suo.

2. His tamen non obstantibus affirmatiū sententiae ad extēndendum esse puto: quam multis firmabo argumentis. Et primò probatur hæc opinio: quia le-

gis mens magis est attendenda, quam verba, ut patet *ex legi scire. ff. de legibus. l. non aliter. ff. de legat. 3. l. nominis & rei. §. verbum ex legibus ff. de verbis. significat.* & tenet Surdus *decis. 35. num. 14.* Ferrerius in *consil. Cathal. gloss. 4. n. 66.* vñde Bartholomaeus Humada in §. Sed ego, *Scelio ad glossam Lopez. leg. 57. titul. 5. part. 1. gloss. 2. ad medium. num. 7. docet ex Baldo in dicta legi scire, quod non solum recedere debemus à verbis legis, & laruare mentem, vbi est expressa: sed etiam vbi mens, seu ratio & melius in non est expressa. Et ita etiam tener Abbas consil. 1. Ref. 308. §. n. 7. volum. 1. Bartolus in leg. cum mulier. ff. solut. matrimoni. Iason in leg. iuris genium §. air Prator. num. 15. ff. de pactis, & alij: sicut corpus humani regulatur ab ipsa anima ita lex regulatur à sua ratione. Ratio enim instabili proposita habet ad legem, sicut anima ad corpus, & sicut ductus corpus ex dispositione animæ ita lex ex dispositione rationis suæ, vt late obseruat & probat Gutiérrez in præl. Questionib. lib. 3. q. 17. n. 8. Sed cum mens & ratio finalis constitutionis Gregorianæ in fulminatio dicitur censuræ alia non fuerit nisi reverentia sacræ templi debita, & consequenter indemnitas personarum ad ea configuntur, dicendum est in casu nostro, quod licet verba Bullæ dirigantur in extrahentes, interpretanda tamen sunt à fortiori, etiam contra occidentes, vt legis mens & intentio seruerat nam certè maiorem irreverentiam erga sacra tempora & maiorem offensionem circa personas ad ea configuentes præberet, qui se in Ecclesia occideret, quam si illum ex ea extraheret. Ergo, &c. Adde quod cum lex frequenter vñs causa aliquæ derelinquit, casum minus frequentem non excludere, sed comprehendere tradunt Doctores in leg. unic. Cod. de raptor. virgin. cum Glossa ibi, & in l. verbo Dei, Cod. de his qui ad Eccles. config. & Clementin. 1. verb. presidenses. de rescript. Et in specie Valachus tom. 1. consil. 8. num. 2. Peralta in leg. *Lucius la 1. numer. 22. ff. delegat. 2.* Sanchez de matrimonio, lib. 3. diff. 10. num. 3. & lib. 9. diff. 14. num. 16. cum aliis. Ergo cum Summus Pontifex in dicta cōstitutione exp̄esseret casum frequentiorem extrahentium reos ab Ecclesia, non ex hoc exclusit minus frequentem, nempe occidentium reos in illa.*

3. Probatur secundò. Quia licet extensio legis non debet fieri ultra verborum proprietatem tam naturalem, quam ciuilem: tamen extensio admittitur, quando lex, si non extenderetur remaneret elusoria, vt tradit Nauarrus cap. 27. num. 51. Couarruicias variar. resolut. lib. 3. cap. 3. num. 9. Felinus in cap. translat. de consil. 14. Suarez lib. 4. cap. 2. num. 7. Malcardus de probat. conclus. 5. 96. num. 7. Sarmiento lib. 2. select. interpret. c. 12. n. 7. Tiraquell. in legib. conubialib. gloss. 5. num. 113. Aluarius, Valsichus tom. 2. consil. 159. n. 10. & alij penes ipsos. Quod probatur ex Glossa in Clement. 1. de sept. in vers. sepelitur in fine. Glossa in cap. quamquam, & glossa finalis de esur. in 6. extensio illa constitutionem odiosam de Testamento ad Codicillos, & ad omnem ultimam voluntatem, vt non sit elusoria. Et confirmari potest ex cap. ciuitas. de excom. in 6. vbi interdictum Ciuitatis extenditur ad Suburbana, ne vilipendi valeat interdicti sententia. Sed in nostro casu, si constitutio Gregoriana, non extenderet

tur, remaneret elusoria, & deseruiret de vento: quia iudices Laici, & eorum Ministri ad effugientiam ex-communicationem Pontifici reseruataam non extraherent reos de quibus est questio, ab Ecclesia, sed illos in ea occidentem; quod esset legi fraudem facere, contra regulam leg. contra legem 28. ff. de legib. ibi, in fraudem veri legis, qui saluatis verbis legis sententiam eius circumvenit, & ibi Glossa, Albericus, Baldus, & Fulgosius multis exemplis illustrant. Idem probatur in Regula, certum 88. lib. 6. ibi. Certum est quod is committit in legem, qui verba legis completiuntur, & contra legis nititur voluntatem, vbi Glossa, Dymus, & Peckæus, quibus addo Thomam Valachum tom. 1. allegat. 67. num. 41. Ergo dicendum est sub nomine extrahentium, ne lex nostra elusoria remaneat, occidentes etiam inclusos esse. Facit ad confirmationem supradictorum altera Regula iuri, quod non debet quid admitti alia via, quando alia prohibetur illud facere ex leg. oratio. ff. de sponsal. Regul. cum quid 84. lib. 6. vbi glossa aliquibus exemplis exhortat, & post eam Dymus & Peckæus. Quibus addo Ioseph Sesse decis. Aragon. 28. n. 11. & alios, quos citat & sequitur doctissimus & amantissimus Dominus meus Larrea in decis. Granaten. part. 2. decis. 67. numer. 13. Ergo, &c.

4. Probat tertio: Quia non pauci nec con-
Sup. hoc lætemendi, immo magni nominis Doctores assertur tñsime in
eriant legem pœnalem extendendam esse ad alium
casum, quando militat eadem ratio. Et ita per textum
in 1.2. vers. si curatores, ff. ad Terull. & in cap. si post.
Ref. 79. & in
alii eius
anno. & hic
quanti cum gloss de elect. in 6. docet Alphonius Modifi-
catus in §. lex est Inflitatur de iure gent. dub. 54. numer. 1.
Quia vbi est eadem ratio, & omnino similitudo,
debet eadē esse iuriis dispositio etiā in pœnalibus: quia
tunc non dicitur fieri extensio, sed quedam declaratio.
not. & ne
sequitur. Ita prætermittit
de tempor. ordinand. lib. 6. quam pro singulat. tas legere.
commend Panormitanus in cap. in nihil. column. ante.
seq. penult. de elect. & in cap. finali. column. 2. de rescript.
& Cynus in lib. 1. Cod. de interdit. vbi Baldus dicit in
secunda column. circa medium, allegando illam glo-
Sup. in hoc
fam, quod vbi est eadem ratio, ibi idem est casus
formalis ex mente iuriis, licet non sit eadem materia,
Ref. 179. §. 1.
& in leg. si quis seruo, Cod. de furtis, column. 2. versicul.
& in tom. 1.
dubitatur ergo, in fine, dicit, quod constitutio pœna-
lit. ante me-
dium. & ibi
dem constitutionis, iuxta doctrinam Gloss. in cap. si in tr. 6. Ref.
postquam, de elect. lib. 6. vbi Glossa in verb. mente modi-
94. \$ 2. secun-
do. cursim ad
medium.
Idem firmat expresso Baldus in 1.
illud. column. 2. circa medium versicul. Item nota ex in tom. 7. tr.
Glossa Cod. de Sacrosant. Eccles. quod licet lex prohibi-
t. Ref. 3. §. 1.
beat extensioem; tamen fieri extensio de similibus per rot. & in
ad similia, & hoc sentit ibi Glossa in versic. alia causas,
in princip. & subdit Baldus, quod illa dicuntur similia,
ad medium,
in quibus est eadem ratio vel maior. leg. non solum §.
& in Ref. 33.
qua priori gressus ff. de excusat. tutor. Et tunc non dicitur à lin. 5.
fieri extensio propriæ, sed hoc dicitur inesse de iure:
allegatur Cynus ibi & Glossa in d. cap. 1. Quæ omnia
late confirmantur à Gutiérrez Practic. Questionib. lib. 3.
quaest. 17. num. 83. vbi probat, quod in quacumque
materiæ simili, vbi habet locum ratio legis, ibi quo-
que locum deber habere ipsa lex, illud ff. ad legem
Aquilian. leg. a Titio cum similibus ff. de verbis obligat.
Mantic. de coniect. ultimar. volunt. lib. 2. capite 11. n. 20.
Tiraquellus caus. cessant. part. 1. numero 151. Beccius
consil. 89. numero 12. Decianus consil. 76. numero 10. lib.
2. Mafardus de probat. conclus. 116. 2. numer. 4. & prius,
conclusione 312. num. 9. Adde Barbosam consil. 10. n. 11.
12. & 19. lib. 2. Hinc est, quod in his, quæ per ra-
tionem legis comprehenduntur, non dicitur fieri in-
terpretatio extensiva, sed comprehensiva. Roland. à tom. 1. tr. 1.
Valle,

De Immunit. Eccles. Resol. CXXVIII. 83

Relig. §. 2. Valle consil. 27. num. 6. cum sequentibus, lib. 1. Eue-
nus mediū rardus ubi supra verscul. Primo enim fallit, & plures
de locis. 1. referens Doctores Molina lib. 1. de Hispan. primoge-
nital. Ref. n. cap. 5. num. 12. Tiraquillus dicta part. 1. Causa
ante mediū. 2. Et dicit fieri interpretatio intellectuā, non verō
extensiuā. Baldus, in l. quāmis in princip. Cod. de si-
tēns. & in decommis. Tiraquillus ubi supra, num. 155. Decia-
nus dicto consil. 43. num. 20. lib. 2. Et non dicitur lex
1. Ref. 1. §. Nec obat extendi, sed includi ille causus sub eiusdem legis dis-
puncto ad positione, latē Craueta de antiquit. temp. 4. part.
medium. 3. in princip. in princip. num. 91. cum sequentibus & Parisius
ver. E. in consil. 32. num. 20. lib. 2. Ergo cum ex supradictis parcat
in Ref. 1. Sed ex identitate rationis legem pœnalem esse extenden-
tē posse, dan. A fortiori dici potest censuram constitutionis
& Ref. Gregorianæ contra extrahentes, extendi posse, inād-
miss. Com-
prehendit occidentes. Sed dato quād contraria
legis. Sed opinio est probabilior, nempe legem pœnalem
lat. 1. lin. 5. non esse ex identitate rationis extendendam: tamen
et hic infra certum est non procedere, quando lex pœnalis lata
in. 7. Ref. est in favorem animarum, ut docet Sanchez lib. 3.
5. Proba-
dis. 1. num. 8. Hostiensis cap. penultima in fine, quā
ante mediū, filii sint legitimi, ubi Iohan. Andreas num. 5. Anton.
et Hinc num. 9. Ancharanus num. 5. Abbas num. 5. & 6. Hen-
ricus num. 10. Alexander de Nevo num. 7. Präpositus
num. 3. Bartolus Aub. Sacramenta puberum, num. 19.
Cod. aduersus venditionem, ubi Iason num. 72. Fran-
ces cap. sciant cuncti, de electione. In 6. num. 6. addens
quoniamcumque lex collectoria sit. Castillo leg. 40.
Taui num. 14. Conarruuias 4. decret. part. 2. capit. 6.
iniō, num. 12. ubi alios refert. Perez lib. 5. Ordin.
titul. 1. lib. 1. fol. 39. column. 1. Gratianus regul. 111.
num. 6. Flaminus de resignat. benefic. lib. 1. quest. 2.
num. 17. Areuedo lib. 5. recopilar. titul. 1. lib. 2. num. 4.
Et idem dicendum est, quando lex pœnalis est in
favorem Ecclesiæ, ut docet Glossa cap. sciant. cuncti,
verb. alios, quam sequuntur Dominicus ibi num. 6.
& Francis etiam num. 6. Et idem ex Suarez Pater Lef-
fius lib. 2. cap. 45. dub. 4. num. 22. docet, quād excom-
municatio in cap. conquest. de sentent. excommunicat.
contra infringers & spoliantes Ecclesiæ est extenden-
da etiam contra comburentes, quia est lata in favorem
Ecclesiæ, licet comburentes non confringat pro-
priè vel expoliet Ecclesiæ. Sed constitutionem
Gregorianam certum est latam esse in favorem Ecclesiæ, & ad euitanda sacrilegia, quæ circa eius reue-
rentiam, & immunitatem Laici perpetrabant, ut
patet ex verbis Bullæ, ibi, in grauem locorum, &
personarum contemptum, ipsius diuinæ Mæstatis
offensam & scandalum, &c. ergo licet sit pœnalis,
extendendam esse dicendum est. Et idem excom-
municacionem contra extrahentes ex identitate rationis
occidentes comprehendere merito putavimus.

5. Constituantur supradicta afferendo constitu-
tionem Gregorianam esse favorabilem. Et ratio est,
quia ex primario fine attendenda est dispositio, ut
colligitur ex Glossa, in cap. se propter, de rescripto. in 6.
vers. primi anni. ubi illam constitutionem referuan-
tent fructus vacaturam Episcopo mortuo, appellat
favorabilem, quia principaliter edita est in favorem
Episcopi, ut debita perfoluat, quamvis in eorum
damnum, quibus obuenire debeant, redundet. Et
tenet ibi Dominicus num. 9. Francis num. 6. idem re-
net Glossa, in cap. sciant cuncti, de elect. in 6. verb.
alios, & ibi Dominicus in fine. Francis ibi in fine.
Bartolus leg. qui exceptionem 40. in princip. num. 2.
per illum texum 8. de condit. indeb. & ibi Albericus
num. 1. Salicet, numer. 1. idem Bart. in leg. se quis nec
causam, in princip. num. 6. ff. si cert. petat. & ibi Pan-
lus numer. 4. Felin. cap. 4. de fonslib. numer. 14. vers.
mild est, & cap. non ab initio, num. 2. de sentent. ex-

communicat. & dicit esse optimum textum ad hoc
probandum cap. 2. §. statutus, de decim. in 6. ibi,
cum non sit dicendum asperum, sed pium potius ac be-
nignum. Additio ad Panormitanum cap. non dabunt
de sentent. excommunicat. num. 3. verb. pœnali. Sylvest.
verb. interpretatio in fine. Conarruuias cum aliis 3
quos refert, variar. resolut. lib. 1. cap. 11. num. 5. Mand.
dosius regula 10. de Annali, quest. 3. num. 7. Flami-
nius de resignat. benefic. lib. 12. quest. 2. num. 23. &
sequent. ubi alios refert. Itaque si principale intentum
Legislatoris sit in favorem aliquius disponere, licet in
odium & damnum alterius redundet, dispositio illa
favorabilis dicenda est. Sed præcipuum intentum Pon-
tificis in nostra constitutione, ut patet, nec indiger
probatio, fuit fauor Ecclesiæ & personarum ad eas
confugientium: licet ex hoc emanavit censura in
extrahentes, favorabilis tamen dispositio dicenda est,
& non pœnalis, ut ex superiori allatis probatum est.
Vnde Alfonhus Moditus in §. lex est, Institut. de
iur. gent. dub. 21. num. 4. docuit excommunicationem
dispositionis in cap. se quis suadente 17. quād. 4. ex-
tendendam esse, quia licet continet pœnam; tamen
quia principalis intentio disponentis fuit fauor Cle-
ri, favorabilis, & non pœnalis existimanda est. Et
ita etiam docet nouissime Merolla in disputatione Theolog.
tom. 3. disputatione 6. cap. 6. dub. 1. num. 14. addens unum
notabile pro cafo nostro nempe leges latae pro tuitione
Ecclesiastice immunitatis, etiam si pœnas infligant,
esse tamen favorabiles, & inter prærogativa computari,
sed constitutio Gregorianæ licet cen-
trum imponat, hoc facit pro munienda immunitate
Ecclesiæ: ergo constitutio favorabilis dicenda erit.

6. Restat modò respondere ad argumentum contra nostram sententiam in prærogativo oppositum: &
pater responsum ex dictis. Hinc Naldus ubi infra sic
ait. Nec quicquam facit ratio illa deducta ex pro-
prietate verborum prædictarum Extrauagantis, capere
nempe, vel carcere, &c. quia respondet ea omnia
satis verificari formaliter; & iuxta mentem di-
sponentis: ne scilicet delinquentes, & in Ecclesiæ
se recipientes abducantur ab ea, protegente ipsis
immunitate Ecclesiastica: & sic nec in bonis, nec
in persona quicquam nocibilitatis perpeti debent,
nec ex capture, nec ex percussione, aut alio corporali
detrimento.

7. Nec dicatur non esse faciendam extensionem
de casu ad casum in odiosis. Quia responderetur, quād
dispositio etiam odioſa, si ex ipsis ratione expresa
extenderetur, non esset verō extendere, sed compre-
hendere tanquam genus species suas; sicut etiam illa
dicitur continete species, & causas omnes, qui eius-
modi expressæ ratione conuenire possunt: & ita hæc
erit interpretatio intellectuā, non extensiuā. Hæc
Naldus. Vel respondendum est legem pœnalem esse
extendendam, quando lata est in favorem Ecclesiæ;
& ad euitanda peccata, ut lata est constitutio Grego-
rianæ: inād cùm eius præcipuum intentum diriga-
tur in favorem Ecclesiæ, & personarum ad eas
confugientium: licet ex hoc redundet pœna in flcta
violatoribus: tamen adhuc dicenda est constitutio
favorabilis, & non pœnalis, & idem extendenda:
Remant igitur satis euacuum argumentum aduer-
sarium,

8. Ad authoritatem verō Henriquez afferentis
non violati Ecclesiæ à iudice, si occidat in ea ma-
lefactorem, quem capere non potest. Respondeo
hanc doctrinam esse falsam, & improbabilem: & vt
talem illam damnat & improbat nouissime ex eadem
Societate Iesu Stephanus Fagundez in Decalogum 3
tom. 2. lib. 6. cap. 3. num. 14. Concludo igitur ex supr-
dictis

dictis iudicis Laicos, & eorum Ministros occidentes reos in Ecclesia incurrere in excommunicacionem constitutionis Gregorij X I V. Et ita ego ore tenus respondi Felici Tamburello nunc Episcopo Sora; tunc vero Vicario Generali Eminentissimi Principis, & Domini mei Cardinalis Boncompagno.

9. Sed ne aliquis dicat me nimis esse pronum ad defendendam immunitatem Ecclesiasticam: sciat me non esse primum Auctorem huius sententiae: sed iliam ante me docuisse amicissimum Ioannem Mariam Nouarium tractat de electi. fori tom. 2. part. 2. quas. 14. Nostrom Patrem Naldum in Annotationibus Practicis ad ius Canonicum fol. 61. & nouissime Paulum Squillante tractat de obligis Clerici. part. 5. dub. 14. num. 90. vbi testatur sic fuisse obseruatum in facti contingencia. Verum cum in consilio opinionum illa si amplectenda, que faver Ecclesia, ut tradit Joannes Solozanus de Indianorum iure tom. 1. lib. 2. cap. 24. num. 39. & alij: quos ego citavi in part. 1. tractat. 1. resolut. 69. & pa. 5. tractat. 1. resolut. 23. hanc idem nostram sententiam ab omnibus in favorem Ecclesie amplectendam esse existimo.